Перенося это рассуждение на Бога как на Первообраз и внеся необходимые поправки, Августин утверждает, что Бог, как абсолютный Дух, также представляет Собой триединство высшего Бытия, Мышления и Воли, которые в Нем абсолютны, неизменны, вечны и суть Три Лица — Отец, Сын и Святой Дух (Confess. XIII. 12; 19).

«Абсолютно Твое Бытие, — обращаясь к Богу, говорит Августин, — абсолютно Знание, абсолютно Воля. Неизменно Твое Бытие, неизменно Знание, неизменно Воля. В Твоем

хотя и обладающее двойной силой в едином движении — жизнью и мышлением» (Adv. Ar. I. 22). «(Нашей) душе присуще бытие, жизнь и мышление, поэтому душа есть образ высочайшей Троицы» (superioris Triados anima est ut *imago imagines* — Adv. Ar. I. 63). Эти свойства встречаются также у Августина, но не так часто, как другие: *omnes tamen se intelligere neverunt, et esse et vivere; sed intelligere ad id quod intelligunt referunt, esse autem et vivere ad se ipsas.* Et nulli est dubium, nec quemquam intelligere qui non vivat, nec quemquam vivere qui non sit. Ergo consequenter et esse et vivere id quod intelligit, non sicuti est cadaver quod non vivit, nec sicuti vivat anima quae non intelligit, sed proprio quodam eodemque praestantiore modo. Item *velle* se sciunt, neque hoc posse quemquam qui non sit et qui non vivat, pariter sciunt: itemque ipsam voluntatem referunt ad aliquid, quod ea voluntate volunt (De Trinit. X. 13; также De libero arbitrio, lib. 2, cap. 3).

¹ Говоря в целом, такой ход мысли был известен и на Востоке еще до Августина. Более того, психологическая аналогия Святой Троицы была самой излюбленной как у западных, так и у восточных доникейских богословов. Она встречается даже у св. Афанасия и Каппадокийцев, но у последних занимает совсем незначительное место по сравнению с другой антропологической аналогией — единой человеческой природой и множеством человеческих ипостасей, обладающих данной природой. Ср.: Basil. Magn. Ep. 38: «Ον τοιμν ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς ἔγνως διαφορᾶς λόγου ἐπὶ τε τῆς οὐσίας καὶ τῆς ὑποστάσεως τούτου μετατίθεις καὶ ἐπὶ τῶν θείων δογμάτων οὐχ ἀμπτίσεις.

Бытии неизменны Знание и Воля. В Воле Твоей неизменны
Бытие и Знание» (Confess. XIII. 19).

Конечно, Августин понимал все трудности такого учения о Святой Троице. На каком-то этапе (ок. 400 г.) он сам не был уверен в правильности своих умозаключений и говорил: «Троичен ли Бог по причине этих трех (свойств) и в них Троица (*utrum propter tria haec et ibi Trinitas*), или в каждом (Лице) есть все эти три (свойства), так что троично каждое Лицо (*an in singulis haec tria, ut terna singulorum sint*), или и в том и в другом случае (Святая Троица), дивным образом простая и многообразная, бесконечна и закончена в Себе, и знает Сама Себя, и довлеет Себе, и неизменно полна в преизобилии и величии Своего единства (*an utrumque miris modis simpliciter et multipliciter infinito in se sibi finequo est, et sibi notum est, et sibi sufficit incommutabiliter id ipsum copiosa unitatis magnitudine*)» (Confess. XIII. 12).